АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

24.10.2014                                                                                                    № 1468
Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2014-2016 годы»
В соответствии с пунктом 7.3. Порядка проведения конкурсного отбора муниципальных районов и городских округов Пермского края для участия в реализации подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. N 1322-п; утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 1 апреля 2014 г. № 215-п, с постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 30 октября 2013 г. № 1941 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Краснокамского муниципального района» администрация Краснокамского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2014-2016 годы».

2. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 г.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместтеля главы Краснокамского муниципального района В.Ю.Капитонова.

Глава Краснокамского

муниципального района-

глава администрации Краснокамского

муниципального района                                                        Ю.Ю.Крестьянников
Хмыз Е.А.
7 23 61
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации Краснокамского муниципального района
от 24.10.2014 N 1468
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ В КРАСНОКАМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НА 2014-2016 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

ведомственной целевой Программы

	N
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1
	Наименование программы
	«Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (далее – Программа)

	2
	Заказчик программы
	Первый заместитель главы Краснокамского муниципального района

	3
	Исполнитель программы
	Отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ администрации Краснокамского муниципального района

	4
	Описание проблем, решаемых с помощью программы
	Ежегодно проводимые социологические исследования показывают, что для молодых семей жилищная проблема является первостепенной. Отсутствие отдельного собственного жилья у молодых семей снижает уровень рождаемости, что в свою очередь является одной из основных причин естественной убыли населения в стране.

В настоящее время более 350 молодых семей Краснокамского муниципального района стоят в очереди на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, в т.ч. более 230 молодых семей имеют заявление о потенциальном согласии на получение социальной выплаты за счет средств краевого бюджета в размере 10% расчетной (средней) стоимости жилья.

	5
	Обоснование участия Краснокамского муниципального района
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" Федеральной целевой программы "Жилище" на 2011-2015 годы, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050,

Постановление Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1233-п «Об утверждении государственной программы «Семья и дети Пермского края»,
Постановление Правительства Пермского края от 1 апреля 2014 г.  № 215-п «О реализации мероприятий подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1322-п»

	6
	Цель программы
	Укрепление системы государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы

	7
	Задачи программы
	Обеспечение молодых семей первичной финансовой поддержкой в приобретении (строительстве) отдельного благоустроенного жилья.

Привлечение дополнительных инвестиционных ресурсов для содействия молодым семьям в приобретении (строительстве) благоустроенного жилья на долгосрочную перспективу.
Стимулирование увеличения рождаемости детей в молодых семьях.

	8
	Сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	9
	Объемы и источники финансирования программы
	На реализацию мероприятий Программы планируется направить
год

средства местного бюджета (бюджетов поселений КМР), тыс.руб.
средства бюджета Пермского края, тыс.руб.
средства бюджета РФ, тыс.руб.
внебюджетные средства (предполагаемые средства молодых семей, в т.ч. кредитные средства), тыс.руб.
2014

1810,0

15615,258
1802,407

57800,0
2015

1710,0

15359,723
1703,004
58200,0
2016

-

-

-
-

Всего за период 2014-2016
3520,0

30974,981
3505,411
116000,0

	10
	Показатели конечного результата цели программы с указанием значений по каждому году
	реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

№ п/п
Наименование показателя конечного результата
Единица измерения

Значение показателя
2014

2015

2016
Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия

кол-во семей
47
47
-
Общая площадь приобретенного (построенного) жилья
кв.м.
2220
2220
-
Размер привлеченных средств на реализацию Программы в расчете на 1 руб. средств, выделенных из местного бюджета
руб.
41,5
44,0
Количество детей, родившихся в семьях-участницах Программы
кол-во детей
20
20
-
По окончании реализации Программы к концу 2016 года решат жилищную проблему 94 молодые семьи, будет привлечено из других источников в расчете на 1 руб. средств местного бюджета 42,8 руб. средств бюджетов других уровней и внебюджетных источников.

Общий объем собственных средств молодых семей, направленных на решение жилищных проблем, составит ориентировочно 116 млн. руб.

Общая площадь приобретенного (построенного) молодыми семьями жилья составит не менее  4440 кв. м

ФИНАНСИРОВАНИЕ

ведомственной целевой программы

	N
	Наименование цели, задачи, мероприятия по программе
	Показатели непосредственного результата
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	наименование показателя непосредственного результата
	ед. изм.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	2014 год
	2015 год
	2016
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель. Наименование цели    Укрепление системы государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы

	1.1
	Задача. Наименование задачи    Обеспечение молодых семей первичной финансовой поддержкой в приобретении (строительстве) отдельного благоустроенного жилья

	1.1.1
	Наименование мероприятия

Формирование списков молодых семей-претендентов на получение социальной выплаты в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
	количество списков
	шт
	4
	4
	-

	-

	1.1.2
	Наименование мероприятия
Формирование списков молодых семей-претендентов на получение социальной выплаты за счет средств краевого бюджета в размере 10% расчетной (средней) стоимости жилья
	количество списков
	шт
	1
	1
	-

	-

	1.1.3
	Наименование мероприятия
Выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодым семьям-участницам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
	количество выданных свидетельств
	шт
	7
	7
	-

	-

	1.1.4
	Наименование мероприятия
Выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодым семьям за счет средств краевого бюджета в размере 10% расчетной (средней) стоимости жилья
	количество выданных свидетельств
	шт
	40
	40
	-

	-

	1.1.5
	Наименование мероприятия
Предоставление социальной выплаты молодой семье -участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	кол-во семей
	7
	7
	-
	Местный бюджет (бюджеты поселений)
	1810,0
	1710,0
	-

	общая площадь приобретенного жилья
	кв.м.
	420
	420
	-
	Бюджет Пермского края
	4615,258
	4359,723
	-

	Бюджет РФ
	1802,407
	1703,004
	-

	1.1.6
	Наименование мероприятия
Предоставление социальной выплаты молодой семье за счет средств краевого бюджета в размере 10% расчетной (средней) стоимости жилья
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	кол-во семей
	40
	40
	-
	Бюджет Пермского края
	8000,0
	8000,0
	-

	общая площадь приобретенного жилья
	кв.м.
	1800
	1800
	-

	Итого по задаче 1.1
	Местный бюджет
(бюджеты поселений)
	1810,0
	1710,0
	-

	Бюджет Пермского края
	12615,258
	12359,723
	-

	Бюджет РФ
	1802,407
	1703,004
	-

	1.2
	Задача. Наименование задачи   Привлечение дополнительных инвестиционных ресурсов для содействия молодым семьям в приобретении (строительстве) благоустроенного жилья на долгосрочную перспективу.

	1.2.1
	Наименование мероприятия
Формирование заявки на участие в подпрограмме 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края"
	количество заявок
	шт.
	1
	1
	-

	-

	1.2.2
	Наименование мероприятия
Заключение соглашений о реализации мероприятий подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края" с Министерством социального развития Пермского края
	количество заключенных соглашений
	шт.
	2
	2
	-

	-

	1.2.3
	Наименование мероприятия
Заключение соглашений о реализации мероприятий подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края" с администрациями поселений Краснокамского муниципального района
	количество заключенных соглашений
	шт.
	4
	4
	-

	-

	1.2.4
	Наименование мероприятия
Собственное финансовое участие молодой семьи
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	кол-во семей
	47
	47
	-
	Внебюджетные источники (собственные средства молодых семей, включая кредитные средства)
	57800,0
	58200,0
	-

	Итого по задаче 1.2
	Внебюджетные источники (собственные средства молодых семей, включая кредитные средства)
	57800,0
	58200,0
	-

	1.3.
	Задача. Наименование задачи   Стимулирование увеличения рождаемости детей в молодых семьях.

	1.3.1
	Наименование мероприятия
Предоставление дополнительной социальной выплаты молодой семье при рождении (усыновлении) ребенка
	количество детей, родившихся в семьях-участницах Программы
	кол-во детей
	20
	20
	-
	Бюджет Пермского края
	3000,0
	3000,0
	-

	Итого по задаче 1.3
	Бюджет Пермского края
	3000,0
	3000,0
	-

	Итого по программе, в том числе по источникам финансирования
	Местный бюджет
(бюджеты поселений)
	1810,0
	1710,0
	-

	Бюджет Пермского края
	15615,258
	15359,723
	-

	Бюджет РФ
	1802,407
	1703,004

	Внебюджетные источники (собственные средства молодых семей, включая кредитные средства)
	57800,0
	58200,0
	-

ТАБЛИЦА

показателей конечного результата реализации ведомственной

целевой программы

	N
	Наименование цели, задачи, показателя конечного результата реализации программы
	Ед. изм.
	Значения показателей конечного результата реализации программы

	2014 год
	2015 год
	216 год

	план
	план
	план

	1
	Цель. Наименование цели Укрепление системы государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы

	Наименование ПКР <*>

Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	кол-во семей
	47
	47
	-

	1.1
	Задача. Наименование задачи  Обеспечение молодых семей первичной финансовой поддержкой в приобретении (строительстве) отдельного благоустроенного жилья

	Наименование ПКР

Общая площадь приобретенного жилья
	кв. м
	2220
	2220
	-

	1.2.
	Задача. Наименование задачи  Привлечение дополнительных инвестиционных ресурсов для содействия молодым семьям в приобретении (строительстве) благоустроенного жилья на долгосрочную перспективу.

	Наименование ПКР

Размер привлеченных средств на реализацию Программы в расчете на 1 руб. средств, выделенных из местного бюджета
	руб.
	41,5
	44,0
	-

	1.3.
	Задача. Наименование задачи  Стимулирование увеличения рождаемости детей в молодых семьях.

	Наименование ПКР

Количество детей, родившихся в семьях-участницах Программы
	кол-во детей
	20
	20
	-

--------------------------------

<*> ПКР - показатель конечного результата реализации программы.

Приложение

к ведомственной целевой программе

«Обеспечение жильем молодых семей в Краснокамском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

ПЛАН-ГРАФИК

ведомственной целевой программы "Обеспечение жильем молодых

семей в Краснокамском муниципальном районе на 2014-2016 годы"

на 2014 год

	N
	Наименование цели, задачи, мероприятия по программе. Место проведения (расположения) (адрес)
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Показатель непосредственного результата
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	Наименование
	ед. изм.
	значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель  Укрепление системы государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы

	1.1
	Задача  Обеспечение молодых семей первичной финансовой поддержкой в приобретении (строительстве) отдельного благоустроенного жилья

	1.1.1
	Мероприятие

Формирование списков молодых семей-претендентов на получение социальной выплаты в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ
	09.09.2014
	количество списков
	шт.
	4

	Итого по мероприятию 1.1.1

	1.1.2
	Мероприятие

Формирование списков молодых семей-претендентов на получение социальной выплаты за счет средств краевого бюджета в размере 10% расчетной (средней) стоимости жилья
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ
	31.12.2014
	количество списков
	шт.
	1

	Итого по мероприятию 1.1.2

	1.1.3
	Мероприятие

Выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодым семьям-участницам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ
	31.12.2014
	количество выданных свидетельств
	шт.
	7

	Итого по мероприятию 1.1.3

	1.1.4
	Мероприятие

Выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодым семьям за счет средств краевого бюджета в размере 10% расчетной (средней) стоимости жилья
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ
	31.12.2014
	количество выданных свидетельств
	шт.
	40

	Итого по мероприятию 1.1.4

	1.1.5
	Мероприятие

Предоставление социальной выплаты молодой семье -участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище»
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ,

отдел учета и отчетности
	31.12.2014 по свидетельствам, предъявленным к оплате в 2014 г.
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	кол-во семей
	7
	Бюджет РФ
	1802,407

	Бюджет Пермского края
	4615,258

	общая площадь приобретенного жилья
	кв. м
	420
	Местный бюджет
(бюджеты поселений)
	1810,0

	Итого по мероприятию 1.1.5

	8227,665

	1.1.6
	Мероприятие

Предоставление социальной выплаты молодой семье за счет средств краевого бюджета в размере 10% расчетной (средней) стоимости жилья
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ,

отдел учета и отчетности
	31.12.2014

по свидетельствам, предъявленным к оплате в 2014 г.
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	кол-во семей
	40
	Бюджет Пермского края
	8000,0

	общая площадь приобретенного жилья
	кв. м
	1800

	Итого по мероприятию 1.1.6

	8000,0

	Итого по задаче 1.1

	16227,665

	1.2
	Задача   Привлечение дополнительных инвестиционных ресурсов для содействия молодым семьям в приобретении (строительстве) благоустроенного жилья на долгосрочную перспективу.

	1.2.1
	Мероприятие

Формирование заявки на участие в подпрограмме 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края"
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ
	20.12.2014
	количество поданных заявок
	шт.
	1

	Итого по мероприятию 1.2.1

	1.2.2
	Мероприятие

Заключение соглашений о реализации мероприятий подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края" с Министерством социального развития Пермского края
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ,  глава КМР
	01.10.2014
	количество заключенных соглашений
	шт.
	2

	Итого по мероприятию 1.2.2

	1.2.3
	Мероприятие

Заключение соглашений о реализации мероприятий подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края" с администрациями поселений Краснокамского муниципального района
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ, глава КМР, администрации поселений КМР
	15.10.2014
	количество заключенных соглашений
	шт.
	4

	Итого по мероприятию 1.2.3

	1.2.4
	Мероприятие

Собственное финансовое участие молодой семьи
	молодые семьи-участницы программы
	31.12.2014
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	кол-во семей
	47
	Внебюджетные источники (собственные средства молодых семей, включая кредитные средства)
	57800,0

	Итого по мероприятию 1.2.4

	57800,0

	Итого по задаче 1.2

	57800,0

	1.3
	Задача   Стимулирование увеличения рождаемости детей в молодых семьях.

	1.3.1.
	Мероприятие

Предоставление дополнительной социальной выплаты молодой семье при рождении (усыновлении) ребенка
	отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ,

отдел учета и отчетности
	31.12.2014
	количество детей, родившихся в семьях-участницах Программы
	кол-во детей
	20
	Бюджет Пермского края
	3000,0

	Итого по мероприятию 1.3.1

	3000,0

	Итого по задаче 1.3

	3000,0

	Всего

	77027,665